
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

947 06/12/2024 7 0

Oggetto: 

Programma di Sviluppo Rurale Campania 2014/2022 Misure non connesse alla superficie e/o 
animali - Tipologia di intervento 6.1.1 "Riconoscimento del premio per i giovani agricoltori che 
per la prima volta si insediano come capo d'azienda".  Modifiche al bando approvato con DRD 
n. 861 del 27/11/2024 - Presentazione manifestazione di interesse

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

a) con Decisione n. C (2015) 8315 del 20 novembre 2015, la Commissione Europea ha approvato il Programma
di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Campania per il periodo 2014/2020 – ver 1.3;

b) con Deliberazione n.  565 del  24/11/2015,  la Giunta Regionale ha preso atto della citata Decisione della
Commissione Europea;

c) da ultimo,  con Decisione C (2024)  2945 final  del  26/04/2024,  la Commissione Europea ha approvato la
modifica del PSR per il periodo 2014/2022 – ver 13.0;

d) con Delibera n. 232 del 15/05/2024, la Giunta Regionale ha preso atto della citata Decisione della
Commissione Europea;

e) con Regolamento regionale n. 12 del 15.11.2011 in osservanza dei criteri generali dell’art. 1, comma 1 e 12,
della L.R. 20 luglio 2010 n. 7, è istituita la Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali,
che svolge le funzioni di Autorità di Gestione FEASR;

f) con DGR n. 165 del 14/04/2021 e successivo DPGR n. 78 del  24.04.2021 è stato conferito  l’incarico di
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali” alla Dott.ssa Maria Passari;

VISTO il bando di attuazione della Tipologia di Intervento 6.1.1 Riconoscimento del premio per i giovani agricoltori
che per la prima volta si insediano come capo d’azienda, approvato con DRD n. 861 del 27 novembre 2024 e, in
particolare, i paragrafi 7 e 8 dello stesso;

LETTI il Reg. (UE) 1305/2013 e la scheda di Misura dell’intervento 6.1.1. PSR Campania 2014/2022 Vers. 13.0,
approvata con DGR n. 232 del 15/05/2024;

CONSTATATO che il testo del bando presenta alcuni errori che determinano la incompatibilità con i documenti
innanzi richiamati nella parte in cui taluni requisiti  di partecipazione sono riferiti  alla data di pubblicazione del
bando e non alla data di presentazione della domanda di aiuto e, precisamente:

- Paragrafo 7 “beneficiari” -  i beneficiari sono giovani di età non superiore a 40 anni (quarantuno anni non
compiuti) al momento della data di         pubblicazione     del     bando che per la prima volta si insediano in un’azienda
agricola in qualità di capo azienda, assumendone la relativa responsabilità civile e fiscale;

- Paragrafo 8.1 “eleggibilità del richiedente” secondo punto -avere età non superiore a quaranta (40) anni
(quarantuno anni non compiuti)  alla data di pubblicazione del bando. Nel caso di società il rappresentante
legale deve essere un giovane di età non superiore a quaranta (40) anni (quarantuno anni non compiuti) e ad
esso si applicano tutte le condizioni e i requisiti già previsti in capo al giovane agricoltore richiedente;

- Paragrafo 8.1 “eleggibilità del richiedente” terzo punto -essersi insediato per la prima volta in un’azienda
agricola  in  qualità  di  unico  capo  azienda,  assumendone  la  relativa  responsabilità  civile  e  fiscale,  con
l’apertura della partita IVA e l’attivazione della CCIAA non oltre 24 mesi antecedenti la data di pubblicazione
del bando;

RITENUTO pertanto  necessario  correggere  i  punti  del  bando  innanzi  richiamati  secondo  quanto  indicato  di
seguito:

- Paragrafo 7 “beneficiari” – i beneficiari sono giovani di età non superiore a 40 anni (quarantuno anni non
compiuti)  al  momento della  presentazione della  domanda di  aiuto  che per la prima volta si insediano in
un’azienda agricola in qualità di capo azienda, assumendone la relativa responsabilità civile e fiscale;

- Paragrafo 8.1 “eleggibilità del richiedente” secondo punto -avere età non superiore a quaranta (40) anni
(quarantuno anni non compiuti)  alla data di presentazione della  domanda di aiuto. Nel caso di  società il
rappresentante legale deve essere un giovane di età non superiore a quaranta (40) anni (quarantuno anni
non compiuti) e ad esso si applicano tutte le condizioni e i requisiti già previsti in capo al giovane agricoltore
richiedente;

- Paragrafo 8.1 “eleggibilità del richiedente” terzo punto -essersi insediato per la prima volta in un’azienda
agricola  in  qualità  di  unico  capo  azienda,  assumendone  la  relativa  responsabilità  civile  e  fiscale,  con
l’apertura della partita IVA e l’attivazione della CCIAA non oltre 24 mesi antecedenti la data di presentazione
della domanda di aiuto;



CONSIDERATO inoltre che 

- il processo di creazione e compilazione dei VCM e del Gestionale da implementare sul portale Sian ha tempi
non determinati dalla Amministrazione Regionale per quanto attiene la validazione e che quindi, al momento,
non è possibile presentare alcuna domanda di sostegno per il bando approvato con il suddetto decreto; 

- tali problematiche, che impediscono la piena operabilità della piattaforma SIAN per la presentazione delle
domande di sostegno, potrebbero far perdere ai giovani agricoltori i requisiti previsti dal bando;

RITENUTO pertanto opportuno consentire a quei giovani agricoltori che potrebbero perdere il requisito a causa
del  procrastinarsi  dei  tempi  di  apertura  delle  domande  di  sostegno  sulla  piattaforma  SIAN,  di  anticipare  la
domanda stessa attraverso una manifestazione d’interesse alla partecipazione al bando, da inviare alla Direzione
Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, tanto da cristallizzare la richiesta;

VALUTATO comunque  necessario  precisare  che  tale  manifestazione  di  interesse  così  presentata,  se  non
confermata con la presentazione della domanda di  sostegno secondo le modalità  e i  termini  di  cui  al bando
Tipologia di intervento 6.1.1 di cui al DRD n. 861 del 27/11/2024, si intenderà come non presentata;

DECRETA

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, con riferimento al
bando TI 6.1.1, approvato con DRD n. 861 del 27/11/2024,

1. di approvare le modifiche di seguito riportate:

1.1 il paragrafo 7 “Beneficiari”, nella parte in cui prevede: i beneficiari sono giovani di età non superiore a 40
anni (quarantuno anni non compiuti)  al momento della data di         pubblicazione     del     bando che per la prima
volta si insediano in un’azienda agricola in qualità di capo azienda, assumendone la relativa responsabilità
civile e fiscale, è così sostituito:

- i beneficiari sono giovani di età non superiore a 40 anni (quarantuno anni non compiuti) al momento
della presentazione della domanda di aiuto che per la prima volta si insediano in un’azienda agricola
in qualità di capo azienda, assumendone la relativa responsabilità civile e fiscale;

1.2 il paragrafo 8.1 “eleggibilità del richiedente” secondo punto, nella parte in cui prevede: avere età non
superiore a quaranta (40) anni (quarantuno anni non compiuti)  alla data di pubblicazione del bando. Nel
caso di società il rappresentante legale deve essere un giovane di età non superiore a quaranta (40) anni
(quarantuno anni non compiuti) e ad esso si applicano tutte le condizioni e i requisiti già previsti in capo al
giovane agricoltore richiedente, è così sostituito:

- avere  età  non  superiore  a  quaranta  (40)  anni  (quarantuno  anni  non  compiuti)  alla  data  di
presentazione della domanda di aiuto. Nel caso di società il rappresentante legale deve essere un
giovane di  età non superiore  a quaranta  (40)  anni  (quarantuno anni  non compiuti)  e  ad esso si
applicano tutte le condizioni e i requisiti già previsti in capo al giovane agricoltore richiedente;

1.3 il paragrafo 8.1 “eleggibilità del richiedente” terzo punto, nella parte in cui prevede: -essersi insediato
per  la  prima  volta  in  un’azienda  agricola  in  qualità  di  unico  capo  azienda,  assumendone  la  relativa
responsabilità civile e fiscale, con l’apertura della partita IVA e l’attivazione della CCIAA non oltre 24 mesi
antecedenti la data di pubblicazione del bando, è così sostituito:

- essersi  insediato  per  la  prima  volta  in  un’azienda  agricola  in  qualità  di  unico  capo  azienda,
assumendone la relativa responsabilità civile e fiscale, con l’apertura della partita IVA e l’attivazione
della CCIAA non oltre 24 mesi antecedenti la data di presentazione della domanda di aiuto;

2. di consentire ai giovani agricoltori che potrebbero perdere il requisito a causa del procrastinarsi dei tempi di
apertura delle domande di sostegno sulla piattaforma SIAN, la presentazione della domanda attraverso una
manifestazione d’interesse, da inviare alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali,
tanto da cristallizzare la richiesta.;

3. di precisare che la manifestazione di interesse così presentata, se non confermata con la presentazione della
domanda di sostegno secondo le modalità e i termini di cui al bando Tipologia di intervento 6.1.1 di cui al
DRD n. 861 del 27/11/2024, si intenderà come non presentata;



4. di confermare tutto quanto altro previsto dal DRD n. 861 del 27.11.2024;

5. di incaricare lo STAFF 93 della divulgazione e pubblicazione sul Portale Agricoltura del testo del bando di cui
alla tipologia di intervento 6.1.1.e relativi allegati;

6. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni di cui all’art. 26 comma 1 del D. Lgs 33/2013;

7. di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto:
- all’Assessore all’Agricoltura;
- al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;
- agli Uffici di Staff e alle UOD della Direzione Generale;
- allo STAFF 93anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura della Regione

Campania, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”;
- ad AGEA - Organismo Pagatore;
- al BURC per la pubblicazione.

PASSARI

   


